5. **carmen...transfero]** According to the Benedictine editors it was upon this passage that Petilianus the Donatist founded his charge against A. of administering love charms ('amatoria malefica data mulieri'). A. indignantly replies 'Eulogiae panis simpliciter et hilariter datae ridiculo nomine uenenosae turpitudinis et furoris infamauit,' *c. Litt. Petil.* III 16. 19. The identification does not appear certain. A.'s meaning seems to be that he could gain his bread by literary pursuits.

9. **in profunda inferi]** Cf. Prov. ix 18 'et in profundis inferni conuiuiae eius.'

13. **interior intimo meo etc.]** One of A.'s memorable phrases.

15. **aenigma]** Cf. *de Trin.* xv

in foribus et dicentem : panes occultos libenter edite et aquam dulcem furtiuam bibite. quae me seduxit, quia inuenit foris habitantem in oculo carnis meae et talia ruminantem apud me, qualia per illum uorassem.

- 5 VII. Nesciebam enim aliud, uere quod est, et quasi 12 acutule mouebar, ut suffragarer stultis deceptoribus, cum a me quaereretur, unde malum est et utrum forma corporea deus finiretur et haberet capillos et ungues et utrum iusti existimandi essent qui haberent uxores multas simul et occiderent homines

7 quaereretur] quaerent BCFGHMOPQV *edd.* malum est SW,  
- est BCFGHMOPQV *edd.*

9. 15 'Aenigma est autem, ut breuiter explicem, obscura allegoria, sicuti est, Sanguisugae erant tres filiae; et quaecumque similia.' (Similarly Quintilian, *Inst.* VIII 6. 52 'Allegoria, quae est obscurior, aenigma dicitur'). The passage alluded to (Prov. ix 17, 18) is an 'aenigma' in this sense, because according to A. all the imagery is symbolical—the woman stands for folly, 'in foribus sedere' means to live in what is outward and material.

1. panes occultos] Prov. ix. 17 (Vulg. 'aquae furtiuae deliciores sunt, et panis absconditus suauior').

4. per illum] sc. 'oculum.'

VII. *Many of their arguments would have lost their weight if he had then understood the spirituality of God and the negative character of evil. Another of their arguments which laid stress upon the moral difficulties of the Old Testament (permission of polygamy etc.), he now proceeds to discuss, urging that some moral precepts are relative to periods and circumstances.*

5. aliud, uere quod est] *that other, true, reality, viz. things spiritual—material objects were as yet the only 'reality' he knew.*

ib. quasi acutule mouebar etc.] *I was influenced in a rather subtle fashion to accept the views of these deceivers—by their asking us, namely,*

*whence etc.*

7. unde malum] It was as purporting to solve this problem that Manichaeism made its chief appeal. A. says in reference to it *de Lib. Arb.* I 2. 4 'Eam quaestionem moues, quae me admodum adulescentem uehementer exercuit, et fatigatum in haereticos impulit.' Dualism is the most obvious solution, and the Manichaeans presented it in forms which appealed to the imagination. The grotesqueness of some of these forms might repel a cultured convert like A., but he was given to understand that they concealed a mystery—'Non assentiebar, sed putabam eos magnum aliquid tegere illis inuolucris, quod essent aliquando aperturi.' *de B. Vita* i 4.

ib. utrum forma corporea etc.] As the *Contra Faustum* shows, criticism of the anthropomorphism and imperfect morality of the O.T. were among the strongest points of the Manichaean attack. The difficulties were real, and could only be solved by the application of principles of historical development which, as a rule, lay outside the horizon of orthodox and heretic alike. It is part of A.'s greatness that he had a glimpse of these principles, though he frequently falls back on the easier allegorical

et sacrificarent de animalibus. quibus rerum ignarus perturbabar et recedens a ueritate ire in eam mihi uidebar, quia non noueram malum non esse nisi priuationem boni usque ad quod omnino non est. quod unde uiderem, cuius uidere usque ad corpus erat oculis et animo usque ad phantasma? non 5 noueram deum esse spiritum, non cui membra essent per longum et latum nec cui esse moles esset, quia moles in parte minor est quam in toto suo, et si infinita sit, minor est in aliqua parte certo spatio definita quam per infinitum et non est tota ubique sicut spiritus, sicut deus. et quid in nobis esset, 10 secundum quod essemus, et quid in scriptura diceremur ad imaginem dei, prorsus ignorabam.

13 Et non noueram iustitiam ueram interiorem non ex consuetudine iudicantem, sed ex lege lectissima dei omnipotentis,

11 essemus]+similes deo BCFGHMPQ *edd.* et quid SW, et recte BCFGHMOPQV *edd.* 14 lectissima] rectissima BFHOPQV *mo.*

method. The discussion which follows here is remarkable for breadth and insight.

1. **de animalibus]** Two constructions are possible here:

(1) The late instrumental use of 'de' (cf. XII 17 'de gladio occidere') instead of the simple abl. which is not uncommon with 'sacrifico,' e.g. Liv. XXXVII 47 'uicenis maioribus hostiis in singulas supplicationes sacrificare consul est iussus.'

(2) Partitive, either without special significance, cf. the French 'ils sacrifiaient des animaux' (so Wölflin in *Archiv für Lat. Lexicog.* VII 477); or pointing to the fact that only some classes of animals were sacrificed (the last being however an improbable refinement).

3. **priuationem boni]** The conception of evil as negative was adopted by A. from Neo-Platonism. Cf. Plotin. *Enn.* III 2. 5 *ὄλως δὲ τὸ κακὸν ἐλλείπειν τοῦ ἀγαθοῦ θετέον.* See VII 18 for fuller discussion.

4. **quod unde uiderem...?] How could I see that, when all the seeing of which I was capable was to see material forms with the eye and imaginary forms with the mind? On A.'s free use of the substantival inf. ('cuius uidere'; 'cui esse,' l. 7), see Wölflin *Archiv für Lat. Lexicog.* III 70, and for further examples see IV 10, VIII 10 and 20 and IX 14.**

10. **et quid in nobis etc.]** In XIII 32 A. notes that in the account of the creation of man the words 'ad imaginem' Gen. i 27 take the place of the words 'secundum genus' applied to the other creatures. The latter phrase he interprets as 'imitating one another' (living the common life of nature), the former, as indicating that man is capable of conforming himself to the will of God. This interp. confirms Knöll's reading (following SW) here. The majority of MSS. have 'secundum quod essemus similes deo,' giving the more obvious meaning that man's spirit is that by which he resembles God.

qua formarentur mores regionum et dierum pro regionibus et diebus, cum ipsa ubique ac semper esset, non alibi alia nec alias aliter, secundum quam iusti essent Abraham et Isaac et Iacob et Moyses et Daudid et illi omnes laudati ore dei; sed  
 5 eos ab imperitis iudicari iniquos, iudicantibus ex humano die et uniuersos mores humani generis ex parte moris sui metientibus, tamquam si quis nescius in armamentis, quid cui membro adcommodatum sit, ocrea uelit caput contegi et galea calciari et murmuret, quod non apte conueniat, aut in uno die indicto  
 10 a pomeridianis horis iustitio quisquam stomachetur non sibi concedi quod uenale proponere, quia mane concessum est, aut in una domo uideat aliquid tractari manibus a quoquam seruo, quod facere non sinatur qui pocula ministrat, aut aliquid post praesepia fieri, quod ante mensam prohibeatur, et indignetur,  
 15 cum sit unum habitaculum et una familia, non ubique atque omnibus idem tribui. sic sunt isti qui indignantur, cum audierint illo saeculo licuisse iustis aliquid, quod isto non licet iustis, et quia illis aliud praecepit deus, istis aliud pro temporalibus causis, cum eidem iustitiae utrique seruerint, cum in  
 20 uno homine et in uno die et in unis aedibus uideant aliud alii membro congruere et aliud iam dudum licuisse, post horam non licere, quiddam in illo angulo permitti aut iuberi, quod

11 quod SW, quid BCFGHIMOPQV *edd.*

1. **qua formarentur ... diebus]** whereby the customs of countries and periods were adapted to the country and the period.

2. **ipsa]** Used in the sense of 'eadem.'

*ib. alibi...aliter]* one thing in one place and another elsewhere, at one time thus, at another otherwise.

5. **ab imperitis iudicari iniquos]** are held unjust by men who judge from their own limited experience.

'Who shall gainsay that the raw new-come guest

Blames oft, too sensitive? On every side

Of—larger than your stage—life's spectacle

Convention here permits and there forbids

Impulse and action, nor alleges more

Than some mysterious "So do all, and so

Does no one" which the hasty stranger blames....'

Browning,

*Balaustion's Adventure.*

*ib. ex humano die]* Cf. 1 Cor.

iv 3 'mihi autem pro minimo est ut a uobis iudicer aut ab humano die.'

10. **iustitio]** A cessation of business in the law courts ('ius sisto'), hence a legal holiday.

in isto iuxta uetetur et uindicetur. numquid iustitia uaria est et mutabilis? sed tempora, quibus praesidet, non pariter eunt; tempora enim sunt. homines autem, quorum uita super terram breuis est, quia sensu non ualent causas contextere saeculorum priorum aliarumque gentium, quas experti non sunt, cum his quas experti sunt, in uno autem corpore uel die uel domo facile possunt uidere, quid cui membro, quibus momentis, quibus partibus personisue congruat, in illis offenduntur, hiq̄ seruiunt.

14 Haec ego tunc nesciebam et non aduertebam, et feriebam 10 undique ista oculos meos et non uidebam. et cantabam carmina et non mihi licebat ponere pedem quemlibet et ubilibet, sed in alio atque alio metro aliter atque aliter et in uno aliquo uersu non omnibus locis eundem pedem; et ars ipsa, qua canebam, non habebat aliud alibi, sed omnia simul. et non 15 intuebar iustitiam, cui seruirent boni et sancti homines, longe excellentius atque sublimius habere simul omnia quae praecipit et nulla ex parte uarie, tamen uariis temporibus non omnia simul, sed propria distribuentem ac praecipientem. et reprehendebam caecus pios patres non solum, sicut deus iuberet 20 atque inspiraret, utentes praesentibus, uerum quoque, sicut deus reuelaret, futura praenuntiantes.

9 hic] his HO<sup>3</sup> *edd.* 17 praecipit] praecipit BCFGHMPQV *mo.*  
18 uarie] uariari et BCFGHMOPQV *edd.*

9. hic seruiunt] The reading 'his seruiunt' of the mss. HO<sup>3</sup> deserves notice on internal grounds, as the unusual sense of 'seruire' (with an impersonal object = submit to) may have led to its being altered. The usage is classical, though rare, cf. Cic. *de Or.* II 40, 171 'si aerarii copiis ad belli armamenta et ad ornamenta pacis utimur, uectigalibus seruiamus' ('submissively accept,' 'put up with'—which is exactly the meaning required here). Codex H is the 'Corbeiensis' of the Bened. *edd.*, to which they attached prime importance. The 'second hand' in O 'nonnumquam